
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Chy.  Responsabile Procedimento: GAIDO FIORA Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

Comune di Val di Chy 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI 

 
 

N. 43 del 14/11/2025 
 

Oggetto: CANONE UTENZE TELEFONICHE DURATA 36 MESI (2025/2028) 
- IMPEGNO DI SPESA - CIG: B91B62668F 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI 

 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 21.06.2024 con cui viene attribuita alla sottoscritta la 
competenza di adottare il presente provvedimento; 
VISTI: 

 il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
49 del 18/12/2024; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 1 del 10/01/2025; 

VISTA l’offerta della ditta Xtream Srl, prot. n. 5571 del 27.10.2025, che per il canone delle utenze 
telefoniche già esistenti presso gli uffici comunali, prevede un costo inferiore rispetto al fornitore 
attualmente affidatario pari ad € 31,00 mensili, oltre IVA al 22% pari ad € 6,82, e una tantum per il 
passaggio delle utenze pari ad € 60,00, oltre IVA al 22% pari ad € 13,20 per complessivi € 1.434,72 
per la durata di 36 mesi; 
VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone che: 
“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Chy.  Responsabile Procedimento: GAIDO FIORA Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

VISTO: 
-che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- che l'art. 48 comma 3 D.Lgs. 36/2023 afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti informatici e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
- che l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
b. affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche: 
- art. 26, comma 3 e 3-bis, della Legge n. 488/1999 e s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 
- art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni 
Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MePA) per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
- art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018 (Legge Finanziaria 2019) in base al quale è consentito 
alle Pubbliche Amministrazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi per importi sino ad euro 
5.000,00 senza il ricorso alle convenzioni CONSIP e/o al MePA; 
RITENUTO pertanto opportuno procedere con l’affidamento del canone per le utenze telefoniche 
degli uffici comunali per una durata di 36 mesi, ad un canone mensile di complessivi € 37,82 e una 
tantum per l’attivazione di complessivi € 73,20 alla ditta Xtream Srl, con sede in Via F. Casorati 5, 
42124 Reggio Emilia (RE), P.IVA 01555390358, Codice fiscale 01564640363 per complessivi € 
1.434,72; 
ATTESO che in data 14.11.2025 è stato pubblicato sulla piattaforma Mepa 
(https://www.acquistinretepa.it) l’ordine diretto Numero 1335097, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
a) del d.l. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, per il canone delle 
utenze telefoniche per gli uffici comunali per una durata di 36 mesi - CIG B91B62668F, in favore 
dell’operatore Xtream Srl, con sede in Via F. Casorati 5, 42124 Reggio Emilia (RE), P.IVA 
01555390358, Codice fiscale 01564640363, per l’importo complessivo di € 1.176,00, oltre iva (per 
gli anni 2025-2028); 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B91B62668F; 
VISTO il DURC INAIL_51296694 con scadenza validità 19.02.2026; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Chy.  Responsabile Procedimento: GAIDO FIORA Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

VISTI: 
- la Legge n. 296/2006; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- le linee guida ANAC approvate; 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse della presente determinazione. 
2. Di affidare alla ditta Xtream Srl, con sede in Via F. Casorati 5, 42124 Reggio Emilia (RE), 

P.IVA 01555390358, Codice fiscale 01564640363, il servizio per il canone delle utenze 
telefoniche per gli uffici comunali per 36 mesi, che prevede un costo complessivo di € 
1.176,00 (IVA esclusa); 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 1.434,72 (iva inclusa) imputandola al capitolo 
1110/1035/99, codice di bilancio 01.02.1.103, a carico del bilancio di previsione 2025/2027, 
come di seguito indicato: 
- € 111,02, IVA al 22% inclusa, esercizio finanziario 2025 avente esigibilità entro il 

31.12.2025; 
- € 453,84, IVA al 22% inclusa, esercizio finanziario 2026 avente esigibilità entro il 

31.12.2026; 
- € 453,84, IVA al 22% inclusa, esercizio finanziario 2027 avente esigibilità entro il 

31.12.2027; 
- € 416,02, IVA al 22% inclusa, esercizio finanziario 2028 avente esigibilità entro il 

31.12.2028; 
4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Chy.  Responsabile Procedimento: GAIDO FIORA Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Manuela Gaido Fiora 
 

 

 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B91B62668F 2025 348 01021 103 1110 1035 99 111,02 
B91B62668F 2026 348 01021 103 1110 1035 99 453,84 
B91B62668F 2027 348 01021 103 1110 1035 99 453,84 
B91B62668F 2028 348 01021 103 1110 1035 99 416,02 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA 
F.to dott. Paolo DALLAN 

 
 

Val di Chy, 14/11/2025 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 27/11/2025 
 

 

Val di Chy, 27/11/2025 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Manuela GAIDO FIORAF.to  
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   
 _____________________________ 


